

PLANILHA DE ORÇAMENTO

IA : REFORMA CENTRO DE EDUCAÇÃO
 IPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUILOMBO
 NÍCIO: Quilombo- SC
 AL : Av. Primo Alberto Bodanese
 A : 516,84 m²
 A : 27/02/2017

ORÇAMENTO - SERVIÇOS E MATERIAIS

BDI INCLUSO - 25%

em	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	Quant.	Unid.	Mão de obra (R\$)		Material (R\$)		PREÇO TOTAL (R\$)	%	
				Unitário	Total	Unitário	Total			
11.	SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	Recuperação de telhado (goteiras, calhas e descidas dos condutores)	258,42	m²	2,24	579,51	6,73	1.738,52	2.318,03		
1.2	Remoção de parede de alvenaria com recolhimento de entulho	66,50	m²	37,38	2.485,44	0,00	0,00	2.485,44		
1.3	Impermeabilização de paredes (floreiras) e box banheiro com hidro-asfalto	2,00	m²	14,95	29,90	52,33	104,65	134,55		
1.4	Retirada de cerâmica das paredes do banheiro sala gabinete	16,00	m²	22,43	358,80	0,00	0,00	358,80		
	Total do grupo							5.296,81	8,3	
12.	PAREDES E PAINÉIS									
1.1	Parede em gesso acartonado (parede lisa) com espessura de 8 a 10cm (fornecimento e instalação)	57,00	m²	0,00	0,00	112,13	6.391,13	6.391,13		
1.2	Parede em gesso acartonado com lâ de vidro (acústica) com espessura de parede de 8 a 10cm (fornecimento e instalação)	35,00	m²	0,00	0,00	156,98	5.494,13	5.494,13		
1.3	Parede em gesso acartonado com espaço para vidro fixo (conforme detalhe 01) com espessura de parede de 8 a 10cm (fornecimento e instalação)	35,00	m²	0,00	0,00	112,13	3.924,38	3.924,38		
1.4	Parede em alvenaria com reboco com espessura final de 15cm, conforme paredes existentes	10,00	m²	32,89	328,90	53,82	538,20	867,10		
	Total do grupo							16.676,73	26,3	
13.	REVESTIMENTOS E FORROS									
1.1	Conserto de forro de gesso (onde trocar as luminárias)	1,00	vb	224,25	224,25	448,50	448,50	672,75		
1.2	Azelejo paredes banheiro sala gabinete (cerâmica classe A branca, argamassa ACII e rejunte comum cinza)	24,00	m²	25,42	609,96	43,36	1.040,52	1.650,48		
	Total do grupo							2.323,23	3,6	
14.	PINTURAS									
1.1	Pintura acrílica externo - 2 demãos (fundo preparador e pintura - cor a ser definida - pigmentos claro)	490,00	m²	7,48	3.662,75	10,47	5.127,85	8.790,60		
1.2	Pintura acrílica interna em paredes novas com massa corrida e tinta acrílica - cor a ser definida	290,00	m²	13,46	3.901,95	13,46	3.901,95	7.803,90		
1.3	Pintura acrílica (conserto de massa corrida e fissuras nas paredes com sela trinca e forro de gesso existentes) interno - 2 demãos - cor a ser definida	1.240,00	m²	5,98	7.415,20	4,49	5.561,40	12.976,60		
1.4	Pintura em tinta esmalte branco nas portas novas e existentes	60,00	m²	5,98	358,80	5,98	358,80	717,60		
	Total do grupo							30.288,70	47,9	
15.	PAVIMENTAÇÃO									
1.1	Remoção de cerâmica da escada, banheiro e área vip	40,00	m²	22,43	897,00	0,00	0,00	897,00		
1.2	Assentamento de cerâmica na escada, banheiro e área vip (cerâmica classe A, argamassa ACII e rejunte comum) - cores e modelos a serem definidos	40,00	m²	25,42	1.016,60	47,84	1.913,60	2.930,20		
1.3	Faixa de mármore verde labrador onde retirar paredes	19,00	m	37,38	710,13	127,08	2.414,43	3.124,55		
1.4	Rampa de acesso a P.N.E em concreto com revestimento em paver	1,65	m²	52,33	86,34	142,03	234,34	320,68		
	Total do grupo							7.272,43	11,5	
16.	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS									
1.1	Inst. Hidro-sanitária (reforma banheiro, cozinha)	4,00	pt	82,23	328,90	127,08	508,30	837,20		
	Total do grupo							837,20	1,3	
17.	METAIS E ACESSÓRIOS									
1.1	Chuveiro Ducha elétrica	1,00	Unid.	37,38	37,38	194,35	194,35	231,73		
1.2	Kit de acessórios em metal	1,00	Unid.	37,38	37,38	269,10	269,10	306,48		
	Total sub-ítem							538,20	0,8	
OR TOTAL DA OBRA							R\$	63.233,30	100,00	